

modsatte mig, da det kun gaaer ud paa i denne enkelte Lov at indføre en Bestemmelse, som er foreslaaet i den almindelige Lov, og som ogsaa vil faae Anvendelse her. — Hvad derimod angaaer den yderligere Besættelse af Contoirholdsgodtgjørelsen for Præste Amt, troer jeg, det vilde være at gaae vedkommende Embedsmand for nær, dersom man vilde følge Vædringsforslagsstillerne deri. Den ærede Forslagsstiller, som begrundede Vædringsforslaget, gjorde opmærksom paa, at Præste Amt i Birke- ligheden ikke er meget større i Omfang og ikke har et større Antal Indbyggere end andre sjæl- landske Amter, idet han navnlig sammenlignede Præste Amt med Holbæk Amt; men det fore- kommer mig dog, at Forskjellen mellem 89000 i Præste Amt og 84000 i Holbæk Amt er Noget, og desuden er det ikke det eneste Mo- ment, som kommer i Betragtning, hvilket den ærede Forslagsstiller selv gjorde op- mærksom paa. Der er endnu et andet, som findes i den Overigt, hvormed Udvalget ifjor ledstagede sin Betænkning, og det er Tallet af Kjøbstæderne, men hvad det angaaer, har Præste Amt 5 og Holbæk Amt 3. Præste Amt maa altsaa i begge Hen- seender ansees for at være større eller be- sværligere end Holbæks Amt. — Dersom man ubetinget skulde have fulgt de mere eller mindre nøiagtige Oplysninger, som vedkommende Amtmænd have givet om de hidtidige Contoir- holdsgodtgifter, vilde man ganske vist, som den ærede Forslagsstiller meget rigtig bemærkede, være kommen til at foreslaae Forhøielse for flere Amtmænds Vedkommende; men den Vej har jeg ikke fulgt. Jeg har, saa godt det stod til mig, undersøgt, hvilket det virkelige Omfang af Forretningerne er i de paagjæl- dende Amter, og i Genhold dertil har jeg foreslaaet Contoirholdsgodtgjørelserne; jeg har foreslaaet Contoirholdsgodtgjørelsen for Præste Amt lidt høiere end for de andre sjællandske Amter, da det er lidt større end disse. Jeg har overhovedet haft nogen Betænkelse ved at fastholde, hvad jeg vil kalde den normale Contoirholdsgodtgjørelse af 1200 Rd., da Fleertallet af Amtmændene have opgivet deres virkelige Contoirholdsgodtgifter høiere; men hvad der har bragt mig til at fastholde disse 1200

Rd. som en gennemsnitlig Contoirholdsgodtgift eller rettere som en Contoirholdsgodtgift for de Amter, der hverken kunne ansees for over- ordentlig store eller overordentlig smaa, som f. Ex. Bornholms Amt, er, at nogle af Amt- mændene i disse Amter have vist, at de kunde komme ud af det dermed, og jeg har da antaget, at de Andre ogsaa maatte kunde det, naar Amtene ikke ere større. 1200 Rd. er altsaa det, der er foreslaaet for Fleertallet af Amtene, og der er kun foreslaaet en større Contoirholdserstatning for de Amter, der ere større end de øvrige; blandt disse er navnlig Præste Amt. Det er ganske vist meget van- fæligt nøiagtigt at afveie og udmaale Om- fanget af de Forretninger, som skulle besørges gennem Amtmandens Contoir, men det fore- kommer mig, at naar Regjeringen ved at af- veie samtlige disse Forhold er kommen til et saadant Resultat, som det, der foreligger her i sin Heelhed, kan der ikke fra Folkethingets Side være Anledning til at gaae videre. Jeg maa altsaa meget anbefale, at man bliver staaende ved Regjeringens Forslag, for- saavidt Beløbene af Contoirholdsgodtgifterne an- gaae, hvormod jeg ikke kan have noget imod, at Vædringsforslaget om, at der tilføies en ny Paragraph indeholdende Revisionsbestem- melse, vedtages. Det er en Selvfølge, at man, dersom de ærede Forslagsstilleres For- mening om, at den anden Lov ikke bliver færdig, viser sig urigtig, vil kunne skaffe denne Bestemmelse ud af dette Lovforslag, hvor den i saa Tilfælde ikke vilde klæde syn- dertlig godt.

J. A. Hansen: Dersom en Forskjel i et Amts Befolkning af ca. 5000 Beboere skulde have den Indflydelse, at Amtmandens Contoirhold kunde blive 100 Rd. dyrere eller billigere, saa maatte deri ligge Grund til at gøre Forskjel mellem Holbæk og Sorø Amter, thi mellem disse to Amter er der en Forskjel i Befolkningen af over 4000 Indbyggere; men der har Regjeringens Forslag ingen For- skjel gjort; der er opstillet 1200 Rd. for hvert Amt. Naar man overfor Forskjellen i Ansættelsen mellem Præste og Holbæk Amter vil paaberaabe sig, at der er en tilsvarende